
lai virzītu  
dzīvnieku 
uz priekšu

Slikti apejoties ar liellopiem, aitām un kazām (ko dēvē par atgremotājiem), jūs varat radīt tiem stresu 
vai pat savainojumus. Jūs varat pakļaut riskam arī sevi un citus kopējus. Dzīvnieku gaļas kvalitāte 
pazemināsies. Šie padomi jums palīdzēs atgremotājus pārvietot efektīvāk. 

Aprūpēt vai savaldīt atgremotājus atļauts tikai darbiniekiem ar kvalifikācijas sertifikātu.

KĀ SAVALDĪT LIELLOPUS, AITAS UN KAZAS UN APIETIES AR TIEM

 T Ļaujiet aitām un kazām iet 
blakus
 T Atbrīvojiet ceļu no šķēršļiem
 T  Nodrošiniet, ka ceļš ir labi 
apgaismots, bet nespīdiniet 
gaismu tieši uz atgremotājiem
 T Izmantojiet karogus, 
plastmasas lāpstiņas, 
tarkšķus 

JUMS JĀSTĀV:
Līdzsvara punkta priekšā, lai liktu dzīvniekam virzīties atpakaļ
Pie līdzsvara punkta, lai liktu tam apstāties
Aiz līdzsvara punkta, lai liktu tam virzīties uz priekšu

IZMANTOJIET BĒGŠANAS ZONU
Teritoriju ap govi, aitu vai kazu sauc par bēgšanas zonu. Kad jūs 
ieejat šajā zonā, dzīvnieks virzās prom no jums. Lai palīdzētu 
pārvietot govi, aitu vai kazu, jūs varat izmantot 
līdzsvara punktu (parasti pleca līmenī), stāvot 
no dzīvnieka pareizā attālumā. Kustieties lēni. 
Jums jāspēj dzīvniekus pārvietot, tos nesitot.

 T Nesitiet/nesperiet 
atgremotājam
 T  Nespiediet jutīgas ķermeņa 
daļas
 T Neceliet aiz galvas, ausīm, 
kājām, vilnas, astes
 T Nevērpiet/nespiediet asti
 T Neturiet aiz acīm
 T  Nedariet neko tādu, kas 
tiem varētu nodarīt sāpes

NĒ

JĀ

PAR LIELLOPIEM, AITĀM UN KAZĀM IEGAUMĒJIET PĀRVIETOJIET TOS GRUPĀS

 T Buļļi, auni un āži var būt neparedzami
 T Katra govs, aita vai kaza var uzvesties citādi
 T Patīk: labi apgaismotas telpas
 T Nepatīk: spoža vai ārkārtīgi spilgta gaisma, tumsa, ēnas, 
atspīdumi, šķēršļi, asi stūri, pēkšņi trokšņi/kustības, būt 
izolētam/iesprostotam/steidzinātam, slidenas grīdas

 T Ja nevarat pārvietot 
atgremotāju, nenodarot tam 
sāpes, jūs nedrīkstat 
to pārvietot

 T Grupa jātur kopā – nošķiriet 
dzīvnieku tikai savaldīšanai

 T  Pārvietojiet atgremotājus grupās  
pa 4-6 pieaugušiem dzīvniekiem

 T Jaunus atgremotājus pārvietojiet grupās  
pa 15-21

bē
gš

an
as

 z
on

as
 ro

be
ža

aklā zona

līdzsvara 

punkts

1

3
2

kopēja kustības ceļš

Nēsājiet  
tumšu  

apģērbuVeselība 
un pārtikas 
nekaitīgums



aizmugures stūmējs

vēdera stūmējs
zoda pacēlājs

gaisma

vārti

darbinieks, kurš  
atver/aizver vārtus

darbinieks, kurš veic  
apdullināšanu

konveijera kustīgā daļa

Pareiza govs, aitas vai kazas savaldīšana var padarīt apdullināšanu un atasiņošanu daudz efektīvāku, 
neradot dzīvniekiem nevajadzīgas ciešanas. Ievērojiet šos norādījumus, lai neradītu dzīvniekiem sāpes 
pirms nokaušanas.

KĀ SAVALDĪT ATGREMOTĀJUS
TT Pakarinot/paceļot, kamēr tas ir pie samaņas
TT Saspiežot/sasienot kājas vai pēdas
TT Pārgriežot muguras smadzenes
TT Padarot nekustīgu ar elektrošoku

NEKAD NESAVALDIET DZĪVNIEKU

ŠAURAIS AIZGALDS (LIELLOPI)

 T Norobežo vienu govi
 T Ļauj viegli piekļūt govs galvai

APDULLINĀŠANAS AIZGALDS (AITAS/KAZAS)

 T Lai lietotu apdullināšanas aizgaldu, 
darbojieties kopā ar vēl vienu vai diviem 
kopējiem (ideālā gadījumā jūs būsit divatā)

 T Ievediet nelielu grupu ar aitām vai kazām 
pa vārtiem, tos aiz dzīvniekiem aizverot

 T Paredziet ap 1,2 m² uz vienu aitu vai kazu
 T Papildu savaldīšana nav vajadzīga

INDIVIDUĀLAS SAVALDĪŠANAS KASTE  
(PIEAUGUŠIEM LIELLOPIEM/AITĀM/KAZĀM)

 T Pa vienam dzīvniekam katrā reizē
 T  Neļauj stāvošam dzīvniekam pagriezties
 T  Pielāgota dzīvnieka lielumam
 T Pārtrauc dzīvnieka grozīšanos

Dzīvniekiem tajā jāieiet labprātīgi, bez stumšanas vai grūšanas no jūsu 
puses. Tādēļ:

 T kastei jābūt labi apgaismotai, bez atstarojošiem materiāliem
 T grīdai jāizskatās tāpat kā grīdai ārpus kastes
 T durvīm jābūt pietiekami lielām, lai dzīvnieks varētu viegli ieiet iekšā
 T  kaste nedrīkst izskatīties pēc strupceļa – telpai aiz kastes jābūt 
redzamai no durvīm

 T darbiniekam jāpaliek ārpus 
redzamības otrā galā

Dažās kastēs ir muguras/sānu/vēdera 
balsti dzīvnieka savaldīšanai. Lietojot 
tādus, neizmantojiet lielu spiedienu.

Kastēs var būt arī zoda pacēlāji 
un kakla jūgs, galvas savaldīšanai. 
Pēc galvas savaldīšanas jūs varat 
atlaist aizmugures stūmēju.

KONVEIJERA SISTĒMA (LIELLOPI/KAZAS/TEĻI)

 T Automatizēta, un jums dzīvnieka savaldīšanā jāiesaistās reti
 T Pakāpeniski arvien vairāk savalda dzīvniekus, kamēr tie 
tuvojas apdullināšanai

 T Jums jāvirza katra govs, aita vai kaza pie konveijera 
pamatnes, ieteicams, grupā, lai tās nesatrauktu

 T Atstājiet pietiekami vietas, lai viena dzīvnieka galva 
nebalstītos uz otra muguras

PD
F   ISBN

 978-92-79-83759-3   doi: 10.2875/16063   EW
-01-18-343-LV-N

Luksemburga: Eiropas Savienības Publikāciju birojs, 2018
© Eiropas Savienība, 2018 
Atļauts izmantot citur, norādot avotu.
Printed in Belgium.

Vairāk informācijas skatīt  
http://europa.eu/!KX74dw (tikai angliski)




